UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch dịp Tết Nguyên đán

và mùa lễ hội 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 08/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch dịp Tết Nguyên đán

và mùa lễ hội 2023; Công văn số 155/BYT-VP ngày 11/01/2023 về việc tăng

cường công tác phòng chống dịch dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội 2023 và

Thông báo số 29/TB-BYT ngày 09/01/2023 của Bộ Y tế về kết luận của PGS.TS

Nguyễn Thị Liên Hương, Thứ trưởng Bộ Y tế tại cuộc họp trực tuyến ngày

02/01/2023 về tình hình dịch COVID-19 và các biện pháp phòng chống dịch

(gửi kèm), UBND tỉnh giao Sở Y tế - cơ quan thường trực công tác phòng, chống

dịch của tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, UBND các huyện,

thị xã, thành phố:

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày

18/12/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão 2023 và Chỉ thị số 22/CT-

TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 30/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường công

tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; đồng thời, tiếp tục triển khai

hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tăng cường theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh và tổ chức triển khai

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác

phòng, chống dịch đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó với các diễn

biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

3. Tăng cường chỉ đạo và kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt

với các trường hợp nhập cảnh về từ các khu vực bùng phát dịch, từ các nơi xuất

hiện các biến thể mới, nguy hiểm của vi rút SARS-CoV-2; đẩy mạnh giám sát tại

cộng đồng, tại các cơ sở khám, chữa bệnh và giám sát phát hiện sớm các ổ dịch,

chùm ca bệnh có diễn biến, đặc điểm bất thường; chủ động, phối hợp với Viện Vệ

sinh dịch tễ Tây Nguyên lấy mẫu xét nghiệm, giải trình tự gen nhằm phát hiện sớm

các trường hợp mắc bệnh, các biến chủng, biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2 và

đánh giá nguy cơ dịch bệnh.

2

4. Tập trung chỉ đạo và tiếp tục thúc đẩy công tác tiêm chủng vắc-xin phòng

COVID-19 theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và kế hoạch yêu cầu của Chính phủ;

thường xuyên rà soát để đảm bảo các nhóm nguy cơ, nhất là người cao tuổi, người

có bệnh lý nền, người suy giảm miễn dịch... trẻ từ 05 đến dưới 18 tuổi, lưu ý ở các,

khu vực trọng điểm du lịch, có lượng khách quốc tế cao.

5. Tiếp tục đảm bảo công tác phân luồng, thu dung, điều trị bệnh nhân

COVID-19; đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống

dịch; chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất trong trường hợp các ca mắc tăng cao hay

phát sinh các tình huống mới của dịch bệnh. Trong đó các địa phương chỉ đạo các

cơ sở nhận khách lưu trú bố trí phòng cách ly cho trường hợp khách du lịch nhập

cảnh bị mắc COVID-19 thể nhẹ và vừa, không cần nhập viện.

6. Rà soát, cập nhật các thông điệp và tăng cường truyền thông về phòng,

chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế, cơ sở lưu trú khách du lịch và cộng đồng nhằm

nâng cao nhận thức người dân với thông điệp thực hiện 2K (khẩu trang, khử

khuẩn) và tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 đủ liều, đúng lịch theo khuyến

cáo Bộ Y tế.

7. Khẩn trương xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm

2023 trình UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời, đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm khác như cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa

khỉ và thông tin, báo cáo tình hình dịch theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế và các sở, ngành, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện, chủ động báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh những nội dung vướng mắc, vượt

thẩm quyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, Trung tâm thuộc Văn phòng;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng TTĐT

của tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2023-01-13T10:15:03+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T17:50:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T17:50:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-13T17:50:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!